
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00866343- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por la cátedra Metodología de la Investigación Social I (cuantitativa), perteneciente al cuarto
cuatrimestre de las Licenciaturas de Ciencia Política y Sociología, referido al pedido de Aval Académico al “ 2°
Workshop Aprender a investigar investigando. Primeras aproximaciones a la labor en la investigación social”, a
desarrollarse el día 1 de noviembre del corriente año, destinado a estudiantes que se encuentran cursando la
asignatura en el presente período lectivo; y

CONSIDERANDO:

Que en IF-2023-00866689-UNC-ME#FCS, se agregan a las actuaciones nota de solicitud y Anexos I y II con detalles
de la actividad, suscripto por el Comité Organizador, integrado por: Esp. Nicolás Pablo Giménez Venezia, DNI:
34.990.220, Dra. Lucía Busquier, DNI: 35.358.521. Est. Serafín González, DNI: 41.642.372, Est. Martín Torres, DNI:
41.711.464 y Est. Agustin Tomás Mondelo, DNI: 41.686.817.

Que lo solicitado fue tratado y aprobado sobre tablas en sesión del HCD de la FCS en el día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Artículo 1º: Otorgar el Aval Académico de la FCS al “2° Workshop Aprender a investigar investigando. Primeras
aproximaciones a la labor en la investigación social”, cuyo programa se agrega a la presente como Anexos I y II,
a desarrollarse el día 1 de noviembre del corriente año, solicitado por la cátedra Metodología de la Investigación
Social I (cuantitativa), perteneciente al cuarto cuatrimestre de las Licenciaturas de Ciencia Política y Sociología.

Artículo 2º: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS NUEVE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

 



 

 

 





ANEXO I
Metodología de la Investigación Social I (2023)


Workshop: Aprender a investigar investigando. Primeras aproximaciones a la labor en la investigación
social


Prof. Adjunta a cargo: Susana María Morales.


Prof. Asistentes: Ana Antolín Solache, Nicolás Giménez Venezia, Lucía Busquier.


Adscripta: Magalí Ahumada


Ayudantes Alumnxs: Abril Cid, Agustin Tomás Mondelo, Antonella Giulliana Gilleta, Aldana Zahira Lilén
Ulloa,  Emilia  Marchionatti,  Francisco  Wester,  Gino  Polizzi,  Iara  Arias,  Lena  Ruth  Garbovetsky,  Lucía
Barraza,  Malena Petrolli,  Marco Villa  Ponza,  María Laura De Pablo,  Martín Torres,  Miranda Schilling,
Serafín González.
Encuadre de la propuesta:


Datos formales


La propuesta corresponde a la asignatura Metodología de la Investigación Social I (Cuantitativa), dictada
en el cuarto cuatrimestre, enmarcándose en el Ciclo Inicial Común de las carreras Licenciatura en Ciencia
Política y Licenciatura en Sociología de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de
Córdoba. La misma tiene como correlatividades las asignaturas Introducción a las Ciencias Sociales -
respecto al tramo previo-, Metodología de la Investigación Social II (Cualitativa) y Estadística I -respecto al
cuatrimestre posterior-.
La asignatura cuenta con una carga horaria de 96 (noventa y seis) horas cuatrimestrales y es dictada un
día a la semana, los días miércoles, destinándose 2 (dos) horas a las clases teóricas, seguida de 2 (dos)
horas prácticas,  en donde el  trabajo intra y  extra áulico,  y  grupal,  es fundamental  para el  desarrollo
metodológico en las disciplinas. Respecto al programa de la asignatura, este contempla un total de 6
(seis) unidades, que abordan conceptos teórico-prácticos y nociones orientadas a la práctica investigativa,
a la vez que se presentan perspectivas teóricas y conceptos propios de las ciencias sociales. Dentro de su
fundamentación,  hallamos  tres  ejes  -presentados  a  modo  de  estrategias  de  enseñanza-aprendizaje,
desde los que partimos para presentar la actividad:


● Una  de  carácter  expositivo,  a  partir  de  la  presentación  teórica  de  los  debates
epistemológicos, conceptuales, metodológicos, técnicas e instrumentos que ordenan la
producción  de  conocimientos  acerca  del  mundo  social  desde  una  perspectiva
cuantitativa


● Junto  con  ello,  se  revisan  investigaciones  ya  desarrolladas,  para  conocer  y  discutir
diferentes procesos de toma de decisión.


● Finalmente,  como  toda  práctica  se  aprende  también  en  la  práctica  misma,  van  a
desarrollar  un  diseño  de  investigación  de  carácter  grupal,  junto  con  la  reflexión
sistemática  en  torno  a  ese  proceso (Programa Académico  2023,  Metodología  de  la
Investigación Social I (Cuantitativa), pp.1).


Así mismo, la actividad cuenta con el antecedente al “1° Workshop de socialización de producciones de
estudiantes de grado en el marco de la asignatura Metodología de la Investigación I (Sociología y Cs.
Política)  de la  Facultad de Ciencias Sociales”,  realizado en 2019,  el  cual  no se ha sostenido por  la
irrupción de la Pandemia y la migración a la virtualidad durante los años 2020 y 2021. En esta segunda
edición a realizarse este año, los objetivos que lo articulan son:







Objetivos del Workshop


Retomando  los  objetivos  del  Programa  Académico  de  la  Asignatura,  la  propuesta  se  ancla  en  los
siguientes puntos específicos:


● Aportar  al  reconocimiento  de  los  fundamentos  y  desafíos  epistemológicos  y
metodológicos  del  enfoque  cuantitativo  de  la  investigación  social,  así  como  sus
posibilidades y aportes específicos a la producción de conocimiento.


● Distinguir  las  condiciones  de  producción  de  conocimiento  cuantitativo  en  cuanto  a:
origen de la información (fuentes primarias o secundarias), calidad de las fuentes de
datos, limitaciones del recorte observacional establecido y de los métodos empleados.


● Desarrollar experiencias de escritura académica para la presentación de un proyecto de
investigación


● Fomentar habilidades comunicacionales a partir de las exposiciones de los proyectos de
investigación


● Generar reflexiones en torno a la perspectiva de género en la investigación social y la
producción estadística.


● Promover la construcción colectiva de conocimiento a partir de dinámicas que aporten al
debate y reconocimiento del trabajo entre pares.


Presentación de la estrategia


Se planifica la actividad para ser elaborada bajo una modalidad presencial de trabajo, a desarrollar en las
aulas asignadas por el Área de Planeamiento de la Universidad Nacional de Córdoba para las clases
prácticas (Aulas C7, C8 y C10 de Baterías C), por lo tanto requiere a lxs estudiantes la previa elaboración
de un afiche estructurado, bajo las pautas que se aclararán posteriormente, ya que sin ello no se podrá
incentivar el intercambio ni observar el producto final de la asignatura, para la cual ya habrán realizado la
entrega final del Trabajo Práctico Integrador.
En ese sentido, se encuentra contemplado que lxs estudiantes ya hubieren entregado la actividad previa a
la realización del Workshop (con distancia de siete días), por lo que hay un tiempo prudente para elaborar
el afiche de presentación para su posterior exposición. Así mismo, basándonos en la experiencia previa -
ciclo lectivo 2019-, el ámbito de circulación de las producciones estudiantiles generó nuevas herramientas
para el desenvolvimiento oral y expositivo de lo trabajado.
Con tales expectativas,  la  estrategia consta de la  sintetización del  Trabajo Práctico Integrador  en un
afiche, tamaño A3, para pegar en las paredes de las aulas y recorrer las producciones de los grupos. Para
ello, se entregarán la consignas vía Aula Virtual, generando un buzón de entrega con la posibilidad de
subir  los  archivos  hasta  48  (cuarenta  y  ocho)  horas  previas  a  la  clase  práctica,  estipulada  según
cronograma y calendario aprobado por la Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias Sociales de
esta Alta Casa de Estudios.
Finalmente, al cierre del Workshop, se procederá a entregar las notas finales de los trabajos prácticos
para los grupos que hayan realizado la entrega en el tiempo estipulado. Acompañando el proyecto, se
espera darle un cierre armónico al cursado de la asignatura.


● Día: miércoles 01/11
● Hora: 16 hs, posterior al 2° parcial.
● Lugar: aulas de trabajos prácticos (C7-C8-C10).


Consigna para la realización del Workshop:


● Elaborar un afiche para el 2° Workshop “Aprender a investigar investigando. Primeras
aproximaciones a la  labor  en la  investigación social”  siguiendo la  estructura que se
detalla a continuación. Si bien las estructuras y aspectos formales son comunes, los
diseños de plantillas estarán a cargo de cada grupo.







Estructura del trabajo:


● Título.
● Palabras claves.
● Resumen hasta 300 palabras, detallando: pregunta de investigación; objetivos (general y


específicos); conceptos centrales del Marco Teórico; propósitos.
● Apartado metodológico hasta 500 palabras,  detallando: objeto de estudio;  unidad de


análisis; metodología empleada; nivel de alcance; operacionalización de las variables.
● Aportes/Limitaciones en relación a la investigación realizada y la perspectiva de género,


hasta 100 palabras.
● Referencias bibliográficas según normas APA 7.


Aspectos formales:


● Disposición de hoja: Tamaño A3 y doble columna.
● Encabezado: logos institucionales de la FCS-UNC.
● Título: Times New Roman, tamaño de letra 14, texto en negrita, sin punto final. Texto


centrado.
● Bajo el título, consignar integrantes del grupo, en un solo renglón y con alineación del


texto a la izquierda.
● Cuerpo  del  texto:  Times  New  Roman,  número  de  letra  12.  Interlineado  1.5.  Texto


justificado. Márgenes 2.5. Subtítulos en negrita y cursiva, sin punto final.
● Notas al pie con numeración arábiga, tamaño de letra 12 y justificado sencillo.
● Referencias bibliográficas en formato APA 7.
● Extensión máxima: 1 página.







ANEXO II


Cronograma - 2° Workshop: Aprender a investigar investigando. Primeras aproximaciones a la labor en la
investigación social


Formulario  de  inscripción  voluntaria  -  2°  Workshop:  Aprender  a  investigar  investigando.  Primeras
aproximaciones a la labor en la investigación social
Con el fin de garantizar la emisión de certificaciones en calidad de asistentes/expositorxs, se registrará la
presencia mediante Google Forms. El modelo será el siguiente:





	fecha: Miércoles 11 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-411-E-UNC-DEC#FCS
		2023-10-10T14:22:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-11T11:02:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-11T11:03:44-0300
	GDE UNC




